
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 726 DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de 

abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com o Ofício 

010/2021 - DMP 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Suspender o cronograma previsto para o Concurso Público de Provas e Títulos para o 

Cargo de Professor Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, na Área de 

Conhecimento/Disciplina Patologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, tornado 

público por meio do Edital nº 05/2020, em virtude da impossibilidade de realizar de forma segura a 

seleção, considerendo o estado de emergência em saúde pública, conforme os critérios estabelecidos 

pela Intrução Normativa Progepe nº 02, de 06 de Abril de 2021. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 


		2021-08-10T12:23:21-0300
	DANIEL ARAGAO MACHADO




